
 

 

INFORMACE K NOVELE ŠKOLSKÉHO ZÁKONA 

 

     Novela školského zákona, především §16, 

 přichází s novým pojetím podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Upouští od 

kategorizace žáků podle jejich diagnózy (dyslexie, dysortografie, poruchy chování ….). Toto 

bude pouze prostředkem pro nastavení podpory ve vzdělávání žáků podle jejich potřeb. 

Podpora je realizována prostřednictvím podpůrných opatření, které se dělí do pěti stupňů. 

První stupeň je plně v kompetenci školy (třídního učitele, vyučujícího jednoho konkrétního 

předmětu). Pokud má žák při výuce obtíže, je nezbytné jeho vzdělávání podpořit prostředky 

pedagogické intervence (změny v metodách a výukových postupech, změny v organizaci výuky 

žáka, úpravy v hodnocení, začleňování do sociální a komunikační sítě školní třídy…). Drobné 

úpravy jsou i nadále v kompetenci pedagoga. Pokud úpravy vyžadují spolupráci více pedagogů, 

vytváří škola Plán pedagogické podpory – stručný dokument, ve kterém jsou uvedeny 

potřebné úpravy ve vzdělávání žáka. Tento plán je vytvořen na dobu nejméně 3 měsíců, 

nejdéle však 1 roku. Pokud ani s dostatečnou podporou pedagogů nedojde ke zlepšení, škola 

zákonným zástupcům doporučí návštěvu školského poradenského zařízení (pedagogicko-

psychologické poradny), které na základě vyšetření a informací ze školy doporučí zařazení do 

dalšího stupně podpůrných opatření. Škola sama další stupně opatření nastavit nemůže. 

V případě, že zákonný zástupce přes opakovaná upozornění a vysvětlení důsledků nenavštíví 

ŠPZ  a vědomě tak způsobí obtíže při vzdělávání žáka, může se škola v takové situaci obrátit na 

zástupce veřejné moci (OSPOD) a v souladu se zákonem o sociálně právní ochraně dětí 

požádat o součinnost. Věříme však, že toto je mezní varianta. 


